MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

ATA DE COLEGIADO DE CURSO Nº 3 / 2024 - PPGD (11.01.03.09)

Nº do Protocolo: 23091.007002/2024-80
Mossoró-RN, 31 de maio de 2024.

Aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta minutos, na sala
da Coordenação do PPGD/Ufersa e via plataforma online Google Meets (sob o domínio "ufersa.edu.br"),
realizou-se a 2ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Direito da Ufersa do
ano de 2024, sob a Presidência do Professor Ulisses Levy Silvério dos Reis. Atendendo à convocação,
compareceram à reunião, além do Presidente, o Prof. Dr. Rafael Lamera Giesta Cabral, o Prof. Dr. Pablo
Georges Cícero Fraga Leurquin e o Prof. Dr. José Albenes Bezerra Júnior. Presente o representante discente,
conselheiro Felipe Medeiros Mariz. Ausente o Prof. Dr. Ramon Rebouças Nolasco de Oliveira. Verificado o
quórum de instalação, o Prof. Ulisses Reis saudou os presentes e leu a matéria posta em pauta: I -
Apreciação e deliberação sobre o requerimento de realização de estágio de docência apresentado pelos
discentes Matheus Fernandes da Silva, Adailson Pinho de Araújo, Erik Dênio Gomes de Oliveira Filho,
Adriele Jairla de Morais Luciano, Gabriel Braga dos Santos e Giovanna Helena Vieira Ferreira; II -
Apreciação e deliberação sobre a distribuição dos recursos financeiros PROAP/Capes destinados ao PPGD
para o ano de 2024; III - Apreciação e deliberação sobre a realização do evento "Direito Empresarial na
reforma do Código Civil"; IV - Apreciação e deliberação sobre o pedido de trancamento de semestre
apresentado pelo discente Vinícius Meireles Fixina Barreto; V - Outros informes. Após a leitura da pauta, o
Presidente indagou os presentes se haveria pontos a acrescentar, retirar ou modificar. O Professor Rafael
Cabral solicitou a inclusão do seguinte ponto: "Apreciação e deliberação sobre a aprovação do projeto de
extensão 'Observatório dos Direitos Sociais do Semiárido'". O Professor Ulisses Reis informou que chegou
ao e-mail do PPGD o pedido de inclusão do seguinte ponto de pauta: "Apreciação e deliberação sobre o
pedido de co-orientação formulado pelo discente Patrick Lima Oliveira". Postos em discussão os pedidos de
inclusão dos pontos de pauta, foram ambos aprovados por unanimidade. Passou-se seguidamente à
apreciação dos pontos: I - Apreciação e deliberação sobre o requerimento de realização de estágio de
docência apresentado pelos discentes Matheus Fernandes da Silva, Adailson Pinho de Araújo, Erik Dênio
Gomes de Oliveira Filho, Adriele Jairla de Morais Luciano, Gabriel Braga dos Santos e Giovanna Helena
Vieira Ferreira: O Prof. Ulisses Reis informou que os discentes seguiram todos os procedimentos
necessários e apresentaram a documentação conforme exigido. Posto em discussão o ponto de pauta, os
membros do Colegiado, por unanimidade, aprovaram os requerimentos de realização de estágio de
docência. II - Apreciação e deliberação sobre a distribuição dos recursos financeiros PROAP/Capes
destinados ao PPGD para o ano de 2024: O Prof. Ulisses Reis apresentou um detalhamento dos recursos
financeiros PROAP/Capes destinados ao PPGD para o ano de 2024 e as propostas para a sua distribuição,
nos seguintes termos: R$ 5.000,00 para a rubrica 33.90.14 - Diária pessoal civil; R$ 7.000,00 para a
rubrica 33.90.33 - Passagens e despesas com locomoção. R$ 3.000,00 para a rubrica 33.90.36 - Diária
para colaborador eventual (Pesquisadores e professores que não tem matrícula SIAPE) - SEPE; R$
5.000,00 para a rubrica 33.90.18 - Auxílio financeiro a estudante ou auxílio financeiro a pesquisador no
caso de PNPD. O Professor Rafael Cabral sugeriu priorizar os recursos para eventos que tragam maior
visibilidade ao Programa e incentivem a produção científica. Posto em discussão o ponto de pauta, os
membros do Colegiado, por unanimidade, aprovaram a proposta de distribuição dos recursos financeiros
conforme apresentada. III - Apreciação e deliberação sobre a realização do evento "Direito Empresarial na
reforma do Código Civil": O Prof. Ulisses Reis informou que o evento foi regularmente cadastrado no Sigaa
e atende aos prazos exigidos pela Proec. Posto em discussão o ponto de pauta, os membros do Colegiado,
por unanimidade, aprovaram a realização do evento "Direito Empresarial na reforma do Código Civil". IV -
Apreciação e deliberação sobre o pedido de trancamento de semestre apresentado pelo discente Vinícius
Meireles Fixina Barreto: O Prof. Ulisses Reis informou que o discente apresentou uma justificativa válida
para o pedido de trancamento, em especial dada a sua necessidade de adaptação ao novo regime
profissional decorrente de sua posse em cargo público de Promotor de Justiça no estado do Ceará. Posto
em discussão o ponto de pauta, os membros do Colegiado, por unanimidade, aprovaram o pedido de
trancamento de semestre do discente Vinícius Meireles Fixina Barreto. V - Apreciação e deliberação sobre a
aprovação do projeto de extensão "Observatório dos Direitos Sociais do Semiárido": O Prof. Rafael Cabral
informou que o projeto de extensão foi criado para desenvolver atividades extensionistas no âmbito do
PPGD a respeito da implementação e do monitoramento dos direitos sociais na região; que já há tratativas
em andamento com o Ministério Público do Trabalho para o desenvolvimento de atividades em 2024; que a
formalização do projeto é necessária para o início de suas atividades. O Professor Ulisses Reis ressaltou a
importância de se criarem cada vez mais ações de extensão no PPGD. O conselheiro Felipe Medeiros
parabenizou o docente Rafael Cabral pela importante iniciativa. Posto em discussão o ponto de pauta, os
membros do Colegiado, por unanimidade, aprovaram a criação do projeto de extensão. VI - Apreciação e
deliberação sobre o pedido de co-orientação formulado pelo discente Patrick Lima Oliveira: o Professor
Ulisses Reis informou que chegou ao e-mail da Coordenação, às 12h36 do dia de ontem, um pedido de co-
orientação para que o Prof. Dr. Valter Moura do Carmo acumulasse com o Prof. Dr. Rodrigo Vieira Costa a
orientação do requerente; que o pedido veio com  anuência de todos os envolvidos; que o pedido traz a
documentação consistente no pleito em si, na carta de justificativa, na comprovação do vínculo do co-
orientador, no seu diploma, nos seus documentos pessoais e no seu CV-Lattes; que, em termos formais, o
pedido contém os elementos necessários. Posto em discussão o ponto de pauta, os membros do Colegiado,
por maioria, com abstenção do Professor Rafael Cabral, aprovaram o pedido de co-orientação. VII - Outros

31/05/2024, 13:15 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=431291

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=431291 1/2

informes: O Prof. Ulisses Reis informou que os preparativos para a visita técnica da Diretoria de Avaliação
da CAPES, em 5 de junho de 2024, estão em andamento; que os slides foram preparados e estão em
processo de revisão; que, na próxima reunião ordinária do Colegiado, em julho, será pautado o edital do
processo seletivo para a turma 2025; que a próxima reunião também deve trazer o debate sobre a
comissão do Relatório Quadrienal 2021-2024, que foi postergada momentaneamente em razão da visita
técnica; desejou a todos um bom andamento das atividades acadêmicas. O conselheiro Felipe Medeiros
informou que o seu tempo de representação discente está chegando ao fim; que foi uma satisfação
contribuir com o Colegiado; que vai dar início à organização da seleção da nova representação discente. O
Professor Rafael Cabral sugeriu aos membros do Colegiado refletirem sobre a possibilidade de fazer a
seleção da Turma 2025 no primeiro semestre de 2025, com entrada em agosto de 2025; que isso ajudará
em diversas questões, como na elaboração do Relatório Quadrienal 2021-2024 e na organização das
defesas dentro de cada ano, por exemplo. Nada mais havendo a tratar, às 10h10min, o Presidente encerrou
os trabalhos agradecendo a presença de todos e finalizando a ata, que foi por ele lavrada para ser lida e
assinada pelos membros do Colegiado.

(Assinado digitalmente em 31/05/2024 10:53 )
JOSE ALBENES BEZERRA JUNIOR

PROFESSOR 3 GRAU
CCSAH (11.01.00.09)
Matrícula: 2080267

(Assinado digitalmente em 31/05/2024 10:25 )
PABLO GEORGES CICERO FRAGA LEURQUIN

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1123629

(Assinado digitalmente em 31/05/2024 10:54 )
RAFAEL LAMERA GIESTA CABRAL

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1991961

(Assinado digitalmente em 31/05/2024 10:19 )
ULISSES LEVY SILVERIO DOS REIS

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1197504

(Assinado digitalmente em 31/05/2024 10:21 )
FELIPE MEDEIROS MARIZ

DISCENTE
Matrícula: 2023110045

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2024, tipo: ATA DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão:

31/05/2024 e o código de verificação: 82f2710ebc

31/05/2024, 13:15 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=431291

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=431291 2/2

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf